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institutioner opgøres til ca. 13 mio. kr. Folkekirken bi- 
drager således direkte eller indirekte til løsningen af 
samfundsmæssige opgaver i nær tilknytning til den 
kirkelige virksomhed. De samlede udgifter, hvis fi- 
nansiering indgår som en integreret del af den samlede 
kirkelige økonomi, kan skønnes til knap 1 mia. kr. En 
del af dette beløb vedrører folkekirkens udgifter til be- 
gravelser og gravstedsvedligeholdelse, hvoraf en del 
finansieres ved indbetaling af flerårige gravstedskapi- 
taler, der placeres under stiftsmidlerne.« (s. 68-69). 
Statens årlige tilskud til kulturbevaring af kirker og 
historisk inventar lå i perioden 1988-1994 på knap 20 
mio. kr. i gennemsnit. I de følgende år er der sket et 
lille fald, så det statslige tilskud er blevet udhulet. 

Selv om det er vanskeligt helt præcis at prissætte 
folkekirkens opgaver, tyder alt på, at over en årrække 
er grundlovens § 4 reelt blevet til, at folkekirken øko- 
nomisk understøtter staten. 

Den historiske udvikling 

Indtil nyere tid -  et stykke ind i dette århundrede -  
hvilede folkekirkens økonomi i sig selv, idet dens ud- 
gifter til lønning af præster og funktionærer samt drift 
af kirker og kirkegårde m.v. helt blev dækket af egne 
midler (indtægter af faste ejendomme og kapitaler, ti- 
ender, grundbyrder o.a.). Denne ordning har det ikke 
været muligt at opretholde, til dels på grund af stignin- 
ger i de kirkelige udgifter, men vel i lige så høj grad 
på grund af ændrede konjunkturer og dette århundre- 
des lovgivning (lov af 15. maj 1903 om afløsning af 
tienden, lov af 28. september 1918 om afløsning af 
grundbyrder, lov af 4. oktober 1919 om udstykning af 
præstegårdsjorder, jf. for Sønderjyllands vedkom- 
mende lov af 30. juni 1922 og lov af 5. juli 1949). For 
folkekirken medførte disse lovændringer, hvor jord og 
fast ejendom blev erstattet af pengebeløb, nærmest 
»økonomisk ruin«, som professor P.G. Lindhardt ud- 
trykker det i Den Danske Kirkes Historie bd. 8, Kø- 
benhavn 1966, s. 30. Dels var de forskellige afløs- 
ningssummer urimeligt små, og dels blev de afgøren- 
de forringet af langtidsinflationen. Resultatet af ud- 
viklingen er blevet, at kun en ringe del af de kirkelige 
udgifter dækkes gennem indtægter af kapitaler og jor- 
der m.v. Hovedparten må nu dækkes gennem ligning 
på folkekirkens medlemmer og statstilskud. 

Ligning blev første gang indført ved den kirkelige 
lovgivning i 1903 og udbygget fra 1920. Ligningsom- 
rådet var i starten det enkelte kirkesogn, men blev i 
forbindelse med kommunalreformen og kildeskattens 
indførelse hele kommunen, der typisk omfatter 5-8 
sogne. Den i 1913 indførte lønningslov satte præster- 
ne på fast løn, hvor embederne deltes i klasser med 

fast grundløn og forskellige tillæg efter anciennitet og 
arbejdets omfang. Ved lov om udstykning af præste- 
gårdsjorder fra 1919 gennemførtes den store jordre- 
form, som omsider afskaffede alt fæste og reducerede 
storgodserne. I den sammenhæng blev også det meste 
af præstegårdsj orden inddraget. Som en slags afsavns- 
erstatning blev statens tilskud til folkekirken indført. 
Statstilskuddet har gennem den sidste menneskealder 
været konstant faldende. Medens det således i 
1966/67 udgjorde 34,5 pet. af folkekirkens samlede 
udgifter, var det i 1986 faldet til 13,9 pet., og i 1997 
var det kun 11,5 pet. I 1999 forventes statstilskuddet 
at blive på samme procentvise niveau. Kirkeskatten 
betalt af de enkelte folkekirkemedlemmer er blevet 
den altdominerende indtægtskilde. Kirkeskatten er 
dels udmøntet i landskirkeskatten -  primært til dæk- 
ning af præstelønninger -  dels udmøntet til sognets 
opgaver: kirker, kirkegårde, sognegårde, præstegårde, 
kirkefunktionærer, lokale aktiviteter etc. 

Den grundlæggende civilregistrering i Danmark -  
bortset fra Sønderjylland, hvor civilregistrene også ef- 
ter genforeningen blev bevaret som det retslige grund- 
lag for folkeregistreringen; på det punkt er »kongeå- 
grænsen« aldrig blevet slettet -  sker Ved anmeldelse 
til folkekirkens ministerialbøger. Efter dansk retsop- 
fattelse anses tilførsler til folkekirkens ministerialbø- 
ger om fødsler, navngivelse og dødsfald for gyldigt 
bevis for, at de tilførte begivenheder har fundet sted. 
Attester efter ministerialbøgerne anses derfor for rets- 
gyldig dokumentation for fødsel, forældreforhold, 
navn og dødsfald. Folkekirkens ministerialbøger va- 
retager således civilregistreringen i Danmark i hen- 
hold til gældende lovgivning. Folkekirkens ministeri- 
albøger er samtidig et kirkeligt register, hvilket tilsva- 
rende gælder for de anerkendte trossamfunds ministe- 
rialbøger. Vielser, der finder sted i folkekirken (her- 
under i folkekirken i Sønderjylland) eller i de aner- 
kendte trossamfund, har borgerlig retsvirkning, og re- 
gistrering, derom i ministerialbøgerne er retsgyldigt 
bevis på stedfundne handlinger. Ved dåb i folkekirken 
eller i de anerkendte trossamfund uden for Sønderjyl- 
land sker den borgerlige navngivelse ved dåben, for- 
udsat at navngivelse ikke i forvejen har fundet sted 
ved anmeldelse. 

Kirkebøgerne er offentlige registre over personer, 
der er fødte og døde her i landet (bortset fra de sønder- 
jyske landsdele). Endvidere indeholder de oplysnin- 
ger om udførte kirkelige handlinger: dåb, konfirmati- 
on, vielser, begravelser. I fødsels- og dåbsregistrene 
kan der senere indføjes oplysninger om ændring af fa- 
milieretlig stilling m.v., f.eks. om adoption og navne- 
forandring. 


